^a Histor. Aeth. II. 16. §. 74. ^b Itinerar. version. Gallic. pag. 157. ^c Vide de hac inscriptione Salmas. in Hist. August. script. Tom. II. p. 751. & Angelum a S. Joseph Gazophyl. ling. Peri. p. 389. ^d I. Othe. Lexic. Rabb. 204.

Hist. Aeth. L. II. c. 12. §. 9.

que dicendum potius videtur quam comedere. Accedit quod non minus detestor illos neque orbes^a neque cultros neque cochlearia, neque ipsum salinum apponere, sine quo tamen dicitur nulla mensa bene sterni. Tunc hoc adeo miraris, ajebam, pictor, cum & Hebraeos semper panes fregisse^b nullus nisi omnium literarum expers ignoret. Græci vero dudum cultrorum mensalium usum nesciisse dicuntur. Etenim autore Casaubono^c in universa illorum lingua nullum vocabulum est quod propriè θυτεαπεζις cultros denotet. Latina vox *culter* Syriacam originem habet θυτη occidit, transpositis literis posterioribus. Græci etiam cultros μάχαιρας vocant aut μάχαιρα. Vetustissimi Græci appensam gladii vaginæ machæram gestabant, eaque utebantur pro cultro. Homerus

Αἰτείον τὸ ἔρυσταικό χείρεας μάχαιραν:
Ηὐοὶ παρ' ξίφες μεγὰ πλεον αἴεν ἀωγῆ
Αἴρων ὃν πεφαλέων τάμνε τείχας.

Hæc poëtæ verba afferunt lucem sequentibus Posidonii, quibus declaratur Celtarum mos, non quidem penitus idem, sed tam men affinis. Οἱ τοῖς κολεοῖς ἐν ίδιᾳ θήνῃ περικείται, id est, qui *culter ensis* *vaginæ* adjacet, *in peculiari theca*. Etiam hodie ensium nostro-

^a Ludolf. L. c. ^b Drusius Animadversion. L. I. c. 54
Animadv. in Athen. Deipn. Liv. c. 13. p. 278.

„ rum vaginæ cultris condendis peculia-
 „ rem thecam habent. Videntur sane mi-
 „ nores, ad mensarum usum perdiu fuisse
 „ ignorati: non enim aliis in mensa quam in
 „ coquina utebantur. Postea facti sunt mi-
 „ nores; quo in genere vel propter elegantiam,
 „ vel aliam ob causam commendati sunt qui
 „ fiebant in Bithynia. Varro Γεροντοδιδασκαλίων.
 „ Noctu cultro coquinari se trajecit: nondum enim
 „ ibi inventi erant cultelli hujus tempestatis ē Bithy-
 „ nia. Maximum ævi nostri antiquarium
 Meursium si consulas, is non temere cuivis
 licuisse cultrum gestare, præterquam coquo
 veterum autoritate maxime Plauti *Aulul.* 111.
 sc. 2. confirmat. Latius corum differentiam,
 atque ex antiquo marmore figuram, mate-
 riem, uti & apud milites, gladiatores, ce-
 terosque usum, docte, ut solet, ad Scribo-
 nium Largum enarrat summus Philologus at-
 que Medicus ^b Joannes Rhodius quem, qui
 plura desiderat, adiisse non pœnitibit. Qua-
 les vero *Anelacius* cultelli fuerit genus Spel-
 mannus, ^c quale *Ansanum*, dicet Ducange ^d.
 De sale, quum absolvissim, mox ajebat
 Theologus, multo majore admiratione di-
 gnum est quod de Habessinis narravit pictor,
 præsertim quum illi, Hebraicarum originum
 non

a Auctar. Philolog. c. 22. p. 144. b Pag. 45. & 54. c Glos-
 sat. Archæol. pag. 31. d Glosar. Med. & Infin. Lat.

non plane expertes, norint priscis Hebræis non fuisse convivium in quo sal deficeret^a. Quid? tanti antiquiores Hebræi fecere salem, ut vel eo quod angelis Lothum è Sodomæ educere volentibus, salem, cum convivio exciperet eos, non apposuerit, uxorem Lothi in salarium columnam conversam fuisse Rabbini commententur^b. Apud Græcos vero non minori in pretio sal fuisse vel inde patet quod hospitibus in signum concordiæ fuerit appositum. Rectissime itaque, subjungebat Ill. Comes, si tanto in honore habetur sal, antiqui salinum non ut nos hodie vasculum sal continens, sed *patellam* vocarunt *in qua diis primiæ cum sale offerebantur*^c. Quem morem vercor ne ab Hebræis assumferint, de quibus quid sentiant docti lubens ex aliquo vestrum intellexero. Id & mihi, dicebat Hospes, foret sane haud ingratum. Sed vos recensendis veterum, ac in iis Habessinorum moribus nimis diligenter eorum sequimini morem, quippe qui post coenam demum bibunt, dicentes *prius plantandum esse quam rigandum*^d. Verum is mos mihi omnibusque reor medicis facile videbitur perversus, adeoque poculum assumens inquit,

Interpone cibis interdum pocula siccis.

L 5

& illa

^a Oth. Lexic. Rabb. Philol. p. 129. ^b Kornmann. de Medicul. Mortuor. c. iv. ^c Horat. Vet. Comm. ad L. N. Od. 16.

^d Job. Ludolf. Hist. Eth. II. 12. §. 17. & IV. 4. §. 16.

& illa ipsa pro lubitu aut cerevisia aut vino, jubere rep'eri unicuique erit integrum, imo vel ipsa aqua subjiciebat ridens, si quidem Persarum morem velitis inducere, eos enim primum sitim aqua deinde vino extinguere solitos refert Drusius^a: at gratius vobis longe censuero vinis aliquantulum Tincturæ Ambræ Gryscæ, vel olei ligni Rhodi, vel Jasmini vel alterius fragrantis liquoris admiscere, ut eo jucundior scitiorque iis inducatur sapor, quam haud contemnendam consuetudinem apud plurimos in desuetudinem abiisse magnopere miror. Increduerat tamen illa consuetudo, si quid observarim inquit Theologus, maxime apud Hebræos populosque in hunc usque diem orientales, quibus non modo poculenta, verum etiam esculenta multisario inficere colore saporeque in usu esse narrat Chardinus^b cui, quod notas suas in Sacram Scripturam Reipublicæ literariæ invideat, ignoscere non est; ceteroquin per diligenter investigarem quid in hæc Psalmistæ verba annotasset: *Inebriabuntur pinguedine domus meæ*, quæ ego lubens verba ad hunc unguento olioque poculenta conspergendi morem retulerim; qui enim cibis licet pinguioribus possent inebrari equidem non percipio, veluti nec quid obstet cur non æque unguen-

^a Observat. L. 1. c. 12. ^b Pag. 282. ^c Psal. xxxvi. 9.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 171
unguento illo sancto^a, quo omnia tabernaculae vasa, seque ipsos perunxerint sacerdotes, etiam rigarint consecrarintque assumendos cibos. Sic enim oleo præsestitum Venefra-
no cibos persuadisse veteres docet Plinius^b
& Juvenalis cum dicat:

Ipse venafra no piscem perfundit:

Notandum tamen hoc ad sacerdotes dumta-
xat videri restrictum, ita enim Propheta^c ir-
rigabo animam sacerdotum pinguedine: Psaltes ad-
dit domus meæ, id est pinguedine quæ mihi,
(nempe Deo) est consecrata, & domus ejus
Proprium erat tributum. Nemo enim nisi
plane in literis sacris sit hospes, ignorat om-
nem pinguedinem sibi vindicasse Deum, eam-
que suam in domum solam inferri jussisse^d.
Quid autem per pinguedinem intelligi de-
beat nunc anxie non inquiram, oleosa huc
pertinere apertum est, quapropter & mannae
sapor cœlestis ille adeoque & præcipue do-
mus Dei cibus, sicut olearius^e ita enim LXX.
Καὶ λοῦ ἡ ἱδενὴ αὐτῇ ὡς γέμει τὸ κρέας ἐξ ἑλαιῶν.
Verum enim vero ipsa ut appareat indicat
hoc mixtio. audi sapientiam apud Salomo-
nem *venite comedite panem meum & vinum quod*
misi procul dubio oleo atque unguento a-
romatico quale & sponsam habuisse ex ejus

ver-

^a Exod. xxx. 23.

^b Lib. xv. cap. 7.

^c Sat. v. 7. 86.

^d Jerem. xxxi. 14.

^e Levit. vii. 17.

^f Num. xi. 8.

^g Prov. ix. 5.

472 AMOENITATES
verbis colligere in facili est^a. Deducerem te ait,
introducerem te in domum matris meæ , quæ docet
me : bibendum darem tibi de vino aromatite de suc-
eo granatorum, quem forte vino infudisset. Diu
multumque cogitavi tecum num hocce po-
tus genus ob oculos habuerit Lemuel quum
principibus dominatoribusque terrarum de-
siderium potus inebriantis convenire negaret.
Imo etiam Propheta^b quando exclamaret:
*væ valentibus potare vinum , & strenuis ad mi-
scendum potum inebriantem.* Arrisit hæc omnibus
haud inconcinna interpretatio , quam ad fir-
mandam hunc Juvenalis^c Comes Ill. recitat
locum.

*Grandia que mediis jam noctibus ostrea mordet
Cum perfusa mero spumant unguenta falerno ,*
sic Plinius^d: *At hercule jam quidam etiam in po-
tus addunt.* Ita apud Plautum Nardini ampho-
ram vinum nardo , aut unguento nardino
conditum exponens Turnebus^e ex Theophrasto
docet priscos unguentum vino mi-
scuisse , idque nonnumquam ipsa in compo-
tatione aliquando vero domi parata ejusmodi
vina habuisse. Maxime autem notandum est
quod de Gordiano Juniore scribit Julius Ca-
pitolinus^f cum vini fuisse cupidorem semper
tamen undecumque conditi , nunc rosa , nunc masti-
che ,

a Cantic. viii. 2. b Prov. xxxii. 4. c Jesai. v. 2. d Sat.
vi. 302. e XIII. cap. 3. f Adv. Cels. LII. c. 69. g Cap. 19.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 173
che, nunc absynthio ceterisque rebus quibus gula maxime delectatur. Id ipsum persuasi mihi aliquando voluisse Horatium, quamquam multi eruditi id ad unguenta, quibus convivæ soliti erant inungi, referunt, quum dicat^a.

Ut gratas inter mensas symphonia discors

Et crassum unguentum.

quia illud non facile in vino dissolvitur, unde & potus perit jucunditas. Hoc ad luxum supervacuum mox allegatus tuus Plinius^b, ad luxum vero Græcorum refert Ælianus^c, una addens, καὶ ἀναλεῖτο ὁ οὐρανὸς μυριόπιτης, idque justissime, didicisse namque hoc videri possunt ab Ægyptiis, qui ob copiam Myrrhæ primi excogitarunt compositiones, unde & unguentum Ægyptiacum adhuc denominatur autore Mercuriali^d, Plinius^e è contra à Persis originem sumpsisse statuit, Persarum inquiens, esse debet gentis unguentum, illi madent eo & acerbita commendatione ingluvie natum virus extinguunt. Tempus autem quo ad Romanos penetraverit non facile se dicturum (c. 3.) subjicit, neque nos de eo sumus solliciti. Quid illa, inquit Ampl. Hospes, ad nos, qui scimus quantum luxuriarint in iis antiqui, sic ut ab ipsis mensis, puræ ut essent, spongia balsamo inebriata maculas ex illapsis

^a A. Poet. 374. ^b L. XIII. c. 3. ^c Var. Hist. L. XII. c. 11. ^d Variar. Lect. II. c. 9. ^e Lib. XIII. c. 1.

illapsis cibis contractas causatasque absternerint^a. Comedendo potius simus paratores; vereor ut eibus hac morâ atque colloquio gravissimum gustum sit exuturus. Velim itaque aliquis vestrum huncce gallum arripiat, inque partes dissecet, quod cum plurimi meum pronuntiascent officium neque ego honeste possem effugere, aut belle satis removere, manum admovi operi, ac dissectum illico caput tradidi, quocum paulo familiarius agere posse mihi videbar, pictori hac adjuncta petitione. Quælo argutiarum levissimarumque linearum scrutator ac judex subtilissime, diffindas hujuscce galli gallinacei talem enim eum fuisse indicat cum corporis maxima mole tum adjacens prægrandior crista } caput, ut verbo utar multis neglecto, diligenter ruspare, num bina illa Gallorum regis queas in cerebro per medium diviso deprehendere insignia una in parte *Bufonem* minimum, quibus olim primi reges Galliæ pro insignibus utebantur, ac in altera, quibus nunc utuntur, *lilium*. Quod certissimum a Petro Gregorio^b symbolum habetur, Monarchiam ultimam in regem Galliarum devolvi debere, utpote qui à Deo tantis decoretur cœlestibus donis, ut quemadmodum à Gallis cœpit post inundationem aqua-

^a Chrysostom. ad Psalm. xli. pag. m. 171.

^b Petrus Gregorius Optima juris Consult. Lib. i. c. ii. pag. 51.

aquarum disseminari genus humanum, ita in eos ultimum imperium redeat. Fuerunt enim Galli dicti qui in arca Noachi salvi evaserunt, id est inundati. Hoc enim Galli nomen Hebraice denotare creditur. Indeque dictum genus navigii quod Galleras dicimus ut scribit Annus Viterbiensis & expresse Xenophon. Cetera quibus haec ex Isidoro, Plinio, adstruere conatur jam non referam, sufficerit eorum vel primaria recitasse: linguam si offenderis trade praetexti nostro, nam olim in sacrificiis lingua iis servabatur, cuius rationem reddit Scaliger ^a. Mox illa, sedato oborto liberaliore risu, cuivis convivæ ad trutinam revocabantur, & longior procul dubio super iis fuisse disceptatio, nisi Ill. Comes interposuisset. Interea, dum pictor noster & bufonem & lilyum investiget Tu medice, inquit, una opera rimator num in ventre lapides sis reperturus, quos olim in ore & brachio gestabant tamquam robur pugnantibus addituros, uti id toto capite Julium Africanum libro de bellico apparatu affirmare, ad Onosandri Strategicon notavit Rigaltius ^b. Optime ajebat Ephorus, is enim idem ex Joanne Tzerza ^c subjicit Romanos, quum antea bellum indicturi in hostium fines hastam injecissent, posterioribus seculis gallinaceum loco hastæ solitos injicere. Ut

jucun-

^a Scaliger. princ. p. 16. ^b pag. 24. ^c Histor. Chil. v.

jucundissimum ita gratissimum id fuisse oportuit, dicebat Legum peritus, si assati modo tostive illi fuerint gallinacei. Ne hoc quidem Judæus appella dicebam crediderit, sed tam si desideres, en accipe haud exiguum, unaque opera orbi ejus, unum impono: Ille modeste removere tentabat. Disceptantibus itaque nobis, quid, interponit subridens A. Hospes, de hoc gallo ita contenditis, ac si foret ille, uti nostratis dicitur, ultimus. Quod quid significaret interroganti Ill. Comiti dicebat moris hic esse ut morti damnatis pridie ante supplicii diem præbeatur juxta amphoram vini, assatus molliter gallus. Et id, respondebat Ill. Comes apud nos in plurisque obtinet civitatibus, quemadmodum ē Pontano^a observaris qui e Pierio docet Alexandrinos reges capite damnatis pridie quam securi ferirentur, non cibos, verum munuscula, quibus quos vellent possent donare, quædam misisse. Tum Theologus, de istiusmodi cœna, inquit, putem me legisse quidpiam in Lactantio de Mortibus Persecutorum c. 49. quem locum eleganter ac docte illustravit optime de republica literaria meritus Ampliss. ille Gisbertus Cuperus. Excidit jam à quo quærebatur, quamobrem Deus quarundam avium, teste Moyse,^b populo Israëlitico inter-

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 177
interdixerit usum aut potius esum. Causam
rogatus Theologus erudita in utramque par-
tem, tribus tamen ut ajunt verbis, è Spence-
ro ^a deprompsit quibus, quum meæ forent
respondendi vices, nihil nisi locum doctissi-
mi medici Joannis Betti ^b, quo Deum opti-
mis atque euchymis cibis populum suum ci-
bare voluisse probat, ex tempore poteram
opponere, de quo tamen me in posterum co-
gitandum promisi. Inter hæc iussu heri sui
patinæ cuiquam nimia mora frigefactæ fo-
culum mensarium dum apponit servus, de
eius usu apud antiquos, (is enim omnium
convivarum unus fere scopus erat, nostra
tempora cum antiquis componere) ex Ari-
stophane atque Seneca ^c varia testimonia af-
ferebantur, quin imo contendebatur num
Vatillum veteres vocarint hujusmodi focu-
lum,

M

^a De Leg. Hebr. L. I. c. IV. sect. 3. ^b De Ortu & Natura san-
guinis sect. 1. § 2. Ruminantia vero bisida uberiorem lactu proven-
tum atque ad alendum aptiorem elargiuntur; solus tamen camelus,
quamvis ruminet. ob eisum nihilominus inudoneum (*spinofissum nempe*
& ligneum) tenuissimum habens Lac, ea forsan de causa Iudei inter pa-
cudes immundas numeratur; ha etenim plurimum (idem dicendum
de avibus esse prohibitis, que omnes exsucca sunt, veluti aquila,
struthio, milvus, noctua, vultur) sunt cachyma, contra quam ita
qua vere nutritiūm lactis redolent, usus venire competitum
est. Fure itaque caustum erat, ne comederentur hujusmodi: quo popu-
lus, qui bello potens futurus erat laborumque patiens, optimis sibi que
propriis ensuitraretur cibis. Unde admiranda, ac summū laudibus con-
celebranda venit infinita Conditrix Sapientie bonitas, non pro mere
voluntatis nutu humanum genus regens ac legibus coercens, sed pro ejus
dem bono ac commendo mandata sua sapientissime ac benignissime attemp-
tans. ^c Arachn. IV. I. p. 414. d Ep. 5. & 95.

lum, quo modo vetus Horatii Interpres apud auctorem legisse videtur, non ut plurimæ editiones, prunaque batillum, quamquam sibi, sed nescio qua autoritate legant catillum. At Robertus & Henricus Stephani in margine suarum editionum addunt nonnullos scribere Vatillum, & certe meo judicio rectius ita enim Glossarium Philoxeni: Πυργιον, vacillum, Πυργιον, η πυργιον, Vatillum non autem batillum, Varro tamen & Plinius constanter batillum exhibent. Hoc proprius sibi attracturus A. Hospes, haud leviter adurit pollicem atque digitum medicinalem, quod animadvertisentes convivæ, nullus non extemplo remedium eximium, efficax, & ut cum Marcello loquar, experimentatum, quodque sibi optime conducturum videtur protulit, quæ sibi invicem tamen profus adversabantur. Hic perfrigerantia, ille concalefacentia laudans magnopere. Quidam cœnum platearum inter arcana habebat, imo validissime prodesse etiam poma putida confirmabat. Alter saponem communem dolorem mulcere, plerique oleum olivarum cum albumine ovi conquaßatum & illitum mirabili effectu pellere; item seminis cotonæ mali mucum ex aqua florum sambuceorum cum tantillo camphoræ contritum & super